УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

14.02.2017 г.                                                                                                                №01-03/77
 Об итогах отборочного этапа

Межрегиональной олимпиады
по научному краеведению

 «Мир через культуру»
 10 февраля 2017 года в Нюксенском районе прошла XXIV районная конференция по научному краеведению «Мир через культуру», которая стала отборочным этапом Межрегиональной олимпиады по научному краеведению «Мир через культуру» (далее Конференция). Из 4 обучающихся, заявившихся на участие в Конференции, на очном этапе представили исследовательские работы трое.

Представленные работы имели как реферативный, так и исследовательский характер.  Большая часть работ основана на краеведческом поиске, работе с респондентами и документальными источниками. В исследовательских работах исторического направления прослеживается умение работать с большим объемом исторических и архивных документов, респондентами. Не вызывает затруднения у юных исследователей и их руководителей провести отбор главного из большого объема фактического материала и его систематизации в соответствии со структурой работы, продумать глубину содержания исследования в соответствии с возрастными особенностями участников. Совершенствуется подача материала, при защите работ большинство участников Конференции держатся уверенно, свободно владеют излагаемым материалом, укладываются во временные рамки доклада, хорошо отвечают на вопросы жюри и участников Конференции.

Вместе с тем члены жюри отмечают ряд недостатков. Не во всех работах выдержана структура изложения, тема, цель и задачи исследования не соответствую выводам. Есть нарекания по оформлению работ: допускаются неточности в оформлении ссылок на источники, не всегда приложены информационные листы опроса респондентов, нарушена логика изложения материала.
В соответствии с Положениями о проведении районная конференция по научному краеведению «Мир через культуру» и Межрегиональной олимпиады по научному краеведению «Мир через культуру»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоговый протокол отборочного этапа Межрегиональной олимпиады по научному краеведению «Мир через культуру» и наградить дипломами управления образования победителей и участников очного этапа районной конференции по научному краеведению «Мир через культуру»:
	Результат
	Ф.И.О.

участника
	Образовательная организация,

класс
	Секция
	Тема конкурсной работы
	Ф.И.О.

научного руководителя, должность

	1место
	Селивановская Арина
	БОУ «Нюксенская СОШ», 11 б класс
	В тени столетий
	Образ журавлей в одноименных стихотворениях Н.М. Рубцова, Н.В. Фокина и В.В. Судакова: лирический герой, символика образа
	Селивановская Ирина Николаевна, учитель

	1 место
	Кабакова Алена
	БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ», 11 класс
	Летопись родных мест
	История становления и развития коллективного хозяйства в д. Дор Космаревского сельского совета Сухонского (Нюксенского) района (1928-1933 гг.)
	Кабакова Юлия Геннадьевна, учитель

	Диплом участника
	Мальцева Диана
	БОУ «Нюксенская СОШ», 7 б класс
	Судьба России в судьбах земляков
	Великая Отечественная война в судьбах родственников
	Селивановский Сергей Станиславович, учитель

2. Вручить сертификат участника заочного этапа районной конференции по научному краеведению «Мир через культуру» Сабаниной Юлии, обучающейся 11 класса БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ» за исследовательскую работу «Характеристика видового разнообразия лесов Нюксенского района» (руководитель: Селивановская Нина Александровна, учитель).
3. Директорам школ:

-  проанализировать итоги конференций;

- рассмотреть на совещании при директоре, педсовете вопросы планирования исследовательской деятельности с обучающимися на следующий учебный год;

- использовать возможности школьных лагерей с дневным пребыванием, школьных экспедиций для проведения сбора краеведческого материала;
- рассмотреть возможности активизации исследовательской деятельности с учащимися и проведения школьного (межшкольного) этапа конференций.
Начальник управления образования

[image: image1.jpg]

 Н.В. Андреева